Orw:
TANIA r. IANE

Ver adora

Justificativa

IV! t; 1.1 f C1p
. eCre* ,,ie

conforme role nrop,

E m

Prosr'.n

videnciar ei

2J3

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP 1 CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 1 www.barueri.spieg.br  1 contato@barueri.spieg.br

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 80001150 14001

Fls : N°

INDICAÇÃO N° 2106/2023
011

Proc. N° --Jak).2oa3

"Dispõe sobre a Concessão de teste de DNA de forma
gratuita aos cidadãos, neste município".

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, por intermédio da
Secretaria Competente, a Concessão de teste de DNA de forma gratuita aos
cidadãos, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 15 de setembro de 2023.

Considerando que a importância do acesso à informação ge ética e o
impacto positivo que o teste de DNA pode ter na vida dos munícipes, propõe-
se a indicação com o objetivo de conceder o teste de DNA de forma gratuita
aos cidadãos do município.

O acesso ao teste de DNA é fundamental para garantir a igualdade de
direitos dos munícipes. Ao disponibilizar esse serviço de forma gratuita, o
município estará promovendo a inclusão social e garantindo que todos
tenham a mesma oportunidade de buscar informações sobre sua
ancestralidade, paternidade e possíveis doenças hereditárias.

O teste de DNA é uma ferramenta eficaz para determinar a
paternidade, identificar parentes biológicos e resolver questões familiares
complexas.

1

e

1

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 80001150 14001

Fls: N°

Proc. N°  PRUI a(]2"

O teste de DNA também desempenha um papel crucial na
identificação de doenças hereditárias. Ao fornecer esse serviço aos
munícipes, o município estará contribuindo para a prevenção e o tratamento
precoce de condições genéticas, melhorando a qualidade de vida da
população.

Pelo exposto, justificamos a presente Indicação.

Alameda Wagib Sailes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP 1 CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 1 www.barueri.sp.leg.br  1 contato@barueri.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2